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Abstrakt

Cílem této práce je provést analýzu a komparaci diskurzů, jež používali Stephen

Harper a Tony Abbott během jejich předvolebních kampaní v letech 2008 (Kanada) a

2013 (Austrálie), kde klimatická politika hrála neobvykle důležitou roli. Práce staví

na hypotéze, že podle teorie post-materialismu a environmentální Kuznetsovy křivky

by tak vyspělé, demokratické země jako je Kanada a Austrálie měly být v čele v boji

proti změnám klimatu. Nicméně ve skutečnosti mají jedny z nejhorších výsledků so se

týká snižování emisí skleníkových plynů. Oba zkoumaní političtí představitelé veřejně

slíbili, že podniknou kroky ke zmírnění dopadu jejich ekonomik na změny klimatu.

Avšak když během předvolební kampaně vyvstala otázka zavedení daně z uhlíku,

tedy jednoho z nejefektivnějších opatření pro snižování emisí, Harper a Abbott se

proti této politice ostře postavili a svým negativním rámováním celé diskuze tuto

politiku takřka zdiskreditovali. Tato práce využila kritické diskurzivní analýzy k

tomu, aby odkryla typ rámování a dalších diskurzivních strategií, které Harper a

Abbott použili ve svých vyjádřeních o dani z uhlíku. Výsledky analýzy ukázaly, že

oba představitelé použili všechny typy rámování, které jsou typické pro diskurz

odrazující od užití klimatických politik. Všechny diskurzivní strategie, jež Harper i

Abbott používali, vedly spíše k vyvolání emotivních reakcí, než k vytvoření prostoru

pro faktickou diskuzi, což v důsledku vedlo ke zvýšení polarizace debaty o politikách

oceňování uhlíku v obou zemích.

Abstract

The aim of this paper is to analyze and compare the discourses of Stephen Harper and

Tony Abbot during federal election campaigns where climate policies played an

unusually important role (2008 in Canada and 2013 in Australia). The study builds on

a hypothesis, that according to the post-materialist theory and the Environmental

Kuznets Curve, such economically advanced, democratic countries as Canada and

Australia should be at the vanguard of climate action. However, in reality they are

some of the worst performers when it comes to tackling carbon emissions. Both

Harper and Abbott publicly promised to put in serious efforts to tackle climate

change. However, when the question of setting a national price on carbon came up for

discussion during the above-mentioned election campaigns, they both not only

opposed it, but even tried to discredit it by framing the whole debate in

overwhelmingly negative terms. In order to uncover what kind of frames and other

discursive strategies the two politicians used to shape the debate, critical discourse

analysis was applied to their public statements on the policy of carbon tax. Results of

this analysis show that they used all of the frames that are typically associated with

anti-climate action rhetoric and even some non-typical ones that worked specifically

for their countries. All of the discursive strategies they used were more conducive to

heightened emotional reactions, rather than fact-based conversations, which further

polarized the national debates on carbon pricing policies.
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“The way in which the world is imagined determines at any particular moment what

men will do.”

Walter Lippmann, Public Opinion, 1922, p. 14

1. Introduction

The awareness about the global changes of climate and the acknowledgement by the

vast majority of the scientific community that these changes are linked to human

industrial activity1 is a relatively recent phenomenon – first scientific concerns about

the rising levels of human-induced emissions of carbon dioxide in the atmosphere and

their links to the changing climate arose in late 1970s. Back then, the largely

uncoordinated warning voices gathered at what is nowadays known as the First World

Climate Conference, which took place in 1979 in Geneva under the auspices of the

World Meteorological Organization. The concluding declaration appealed to the

nations of the world “to foresee and prevent potential man-made changes in climate

that might be adverse to the well-being of humanity.”2

Soon enough, the concerns of a rather small community of experts3 translated

into widespread social and political concerns (at least on the “Western” side of the

Iron Curtain), inspiring the activities of the growing green social movements, which

in turn began to generate more pressure on the political representatives to take action.

Concrete policies thus began to be implemented (and experimented with) in order to

slow down, or ideally reverse, the climatic changes.

Out of the many various policies that can to greater or lesser extent mitigate

the causes and effects of climate change, reducing the generation of emissions of

greenhouse gases (GHG) through economic incentives has become widely regarded as

the most efficient way of dealing with the problem, both at national and international

1 John Cook, ed., “Consensus on Consensus: A Synthesis of Consensus Estimates on
Human-Caused Global Warming,” Environmental Research Letters 11, no. 4 (April
13, 2016), http://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-9326/11/4/048002/pdf.
2 John W. Zillman, “A History of Climate Activities,” World Meteorological

Organization - Bulletin 58, no. 3 (2009), https://public.wmo.int/en/bulletin/history-
climate-activities.
3 The First World Climate Conference in 1979 was attended by approximately 350
specialists from around the world, compared to the estimate of over 38 000 delegates
at the UNCCC Paris Conference in 2015.
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levels. Based on simple economic reasoning, in order to encourage reduction of the

undesirable GHG emissions (especially those of CO2), it is necessary to put a high-

enough price on them to make it economically unviable to emit them in too high

amounts. This can be done either by setting a direct price on carbon generated by

industrial activities or contained in transport fuels (i.e. a carbon tax) or by setting a

cap on the total volume of carbon levels allowed to be emitted by an economy (or

industry) as a whole and then letting the market determine the price of the carbon

itself (i.e. a cap and trade).4 The first country to implement such a carbon pricing

instrument was Finland when it imposed a carbon tax in 1990, and as of 2016, there

were about 40 national and 20 sub-national jurisdictions in the world having a certain

price on CO2 emissions in place.5

However, as every action provokes a reaction, it was almost simultaneously as

the discussion on these policies began to take shape that the counterargument emerged

against the need to actively address the issue of climate change altogether. It rested on

the (here simplified) premises that A) climate change does not exist, B) if it exists, it

is a natural development rather than a human-induced deviation from the norm, C) if

it exists and is caused by human activity, countries are not obliged to do anything

since national economic interests always take precedence over global climate interests

and there is no proof that any of the costly measures will have the desirable effects.6

Just like with any other contentious issue, the public debate on whether and

how to tackle climate change has become highly politicized and polarized. And the

fact that the underlying scientific knowledge is now far more advanced than it was in

1970s has not helped to disperse the antagonism. Researchers have repeatedly proven

that people’s perceptions of climate change as a major risk are influenced far more by

the individual’s political inclination than by his or her scientific knowledge of the

4 The World Bank, “Pricing Carbon”, 2017,
http://www.worldbank.org/en/programs/pricing-carbon#CarbonPricing.
5 The World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing” (Washington DC, October
2016),
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/25160/9781464810015
.pdf?sequence=7.
6 Bjørn Lomborg, The Skeptical Environmentalist: Measuring the Real State of the

World (Cambridge: Cambridge University Press, 2001).
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matter.7 Or in other words, those identifying themselves with more conservative

values are less prone to see climate change as a pressing issue in need of addressing

than those with more liberal inclinations.8 Some authors have even gone so far as to

claim that one’s position on climate change is one of the few key “identity” issues,

which define what it means to be a liberal or a conservative party supporter.9

Furthermore, researchers have found out that people in countries with higher

levels of per capita national income and generally well secured material affluence

tend to value environment more and thus are more willing to support environmental

policies even despite their potential economic costs.10 According to this theory,

countries with long enough history of high levels of per capita GDP, where whole

generations were able to grow up without having to fear for their fundamental

economic and physical security – such as for example Canada and Australia – should

now be at the post-material stage of the value pyramid, where mass public support for

environmental policies can thrive.11

Moreover, another established theory proposes the hypothesis that while (in

general terms) increased industrial production generates higher environmental

degradation, once a country reaches a certain “turning point” of per capita income,

this trend reverses and the negative environmental effects of its industrial activity start

to fall, even as the overall productivity keeps increasing. This happens partly due to

the increased popular demand for better environmental quality and partly due to

7 Lorraine Whitmarsh, “Scepticism and Uncertainty about Climate Change:
Dimensions, Determinants and Change over Time,” Global Environmental Change
21, no. 2 (May 2011): 690–700.
8 Aaron M. McCright and Riley E. Dunlap, “The Politicization of Climate Change and
Polarization in the American Public’s Views of Global Warming, 2001–2010,” The

Sociological Quarterly 52, no. 2 (2011): 155–94.
9 Matthew C. Nisbet, “Communicating Climate Change: Why Frames Matter for
Public Engagement,” Environment, April 2009,
http://www.environmentmagazine.org/Archives/Back%20Issues/March-
April%202009/Nisbet-full.html.
10 Ronald Inglehart, “Public Support for Environmental Protection: Objective
Problems and Subjective Values in 43 Societies,” PS: Political Science and Politics

[…]


on carbon pricing policies made during the run up to the respective elections, a rather

complex combination of frames, metaphors and other discursive strategies was

discovered with both. For both of them, the economic frame dominated over the

environmental one, setting the overarching tone of their discourses. Out of the typical

frames found in climate discourse, the most frequently used one in both cases were

the dire economic consequences frame and related to it the unfair burden frame. The

topos of threat of seemingly endlessly rising electricity prices and costs of living was

also often employed.

Other strategies included invoking the argumentation schemes of risk,

uncertainty, deception, loss of control or even threats to democracy (Abbott) and

national unity (Harper). Abbott also used the frame of scientific uncertainty to

challenge the conclusiveness of climate science and the underlying need for climate

policies altogether. Both also advocated for any action to be taken only globally, with
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other major developed and developing economies taking part, as opposed to Australia

and Canada leading the way with their own bold national policies.

When contrasted with their official party documents and even their own

statements from earlier times openly promising to take meaningful action against

climate change, the disparity is striking. It is arguably due to the high levels of

hypocrisy that Harper and Abbott used such a wide array of strategies aimed at

legitimizing their stance towards the carbon tax, which was in many ways inconsistent

with their proclaimed intentions to take climate change seriously. As a result, their

discursive attacks against the carbon pricing policy were based on igniting emotions,

rather than presenting facts, in order to hide this inconsistency.

Such argumentations, however, are the hardest to refute. The leaders of the

opposition parties tried to disprove Abbott’s and Harper’s factual inaccuracies about

the proposed policies, but found themselves unable to effectively counter their

narratives. Researchers suggest that the most efficient frame to use when trying to

generate support for climate policies is the one of economic development – to

highlight the new jobs that can be created as a result of cleaner energy generation, the

increased international competitiveness of the economy thanks to the technological

advances. However, when faced with argumentations tapping into some of the

primary referential frameworks such as threat or risk, even this frame will usually fall

short, as it does not provoke such a strong emotional response.

If the advocates of ambitious climate policies want to counteract the discourse

used by politicians like Harper and Abbott, they are faced with a stark choice of either

adopting the same argumentation strategy as their opponents and use some primary

referential frameworks in their advantage, or continue fighting an uneven war of

emotions versus facts. With climate change debate remaining highly polarized in both

of the countries, the hopes for reconciling the two sides and establishing a less heated

and more constructive discussion are low. Adopting the language of the opposition,

however, might not be an acceptable option for everyone. Thus, uncovering and

exposing some of the discursive strategies used by those trying to obstruct any

meaningful climate action might be a possible way towards a more fact-based

discourse.
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Resumé

Tato práce se zabývala problematikou rámování debat o klimatických politikách

(konkrétně o politice daně z emisí oxidu uhličitého) v Kanadě a Austrálii. Vycházela z

předpokladu, že to, v jakém referenční rámci je konkrétní politika představena

následně ovlivní, jak bude přijata veřejností a zda bude úspěšně zavedena či nikoliv.

Na případových studiích Kanady v roce 2008 a Austrálie v roce 2013 práce zkoumala

právě tento vliv rámování ze strany konzervativních politiků Stephena Harpera a

Tonyho Abbotta na celkový diskurz o tématu. K tomuto účelu bylo využito metody

kritické diskurzivní analýzy, která je zvláště vhodná pro hlubší analýzu textu a

mluveného slova s cílem odkrýt případné manipulativní strategie, či argumentační

inkonzistence. Pro výzkum byly vybrána předvolební veřejná prohlášení obou

politiků, která se nějakým způsobem věnovala politice daně z uhlíku, tedy například

předvolební debaty, rozhovory, tiskové konference, projevy v parlamentu i oficiální

stranické dokumenty vyjadřující se k této politice.

Při zkoumání vycházela práce z dosavadních poznatků o rámování

klimatických politik, které byly popsány v předchozích výzkumech. Díky tomu bylo

možné vytipovat často užívané diskurzivní rámce a rozdělit je na ty, jež podporují

aktivní klimatickou politiku a na ty, jež od této politiky spíše odrazují. Příkladem

pozitivního rámování podporujícího akci může být např. důraz na možné katastrofické

následky neomezeného globálního oteplování (tzv. Pandořina skřínka), s tím

související dopady na zdraví obyvatel, či méně hrozivý rámec všeobecného

hospodářského rozvoje jakožto důsledku přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku.

Naopak negativní rámování, jež odrazuje od jakékoliv konkrétní akce proti změnám

klimatu či přímo zpochybňuje jejich existenci, využívá především argumentaci

negativních následků pro ekonomiku (ať už národní, či osobní) v důsledku zvýšených

cen energií. Častý je také argument nespravedlivé zátěže, tedy „proč by měla jedna

země dobrovolně snižovat svojí ekonomickou konkurenceschopnost, když ostatní tak

nečiní“. V neposlední řadě sem patří zpochybňování průkaznosti vědeckých důkazů,

že klimatická změna v důsledku lidské aktivity vůbec probíhá.

Po aplikaci kritické diskurzivní analýzy na diskurzy Stephena Harpera a

Tonyho Abbotta došla práce k závěru, že oba političtí představitelé využívali

výhradně negativní rámování politiky daně z uhlíku. Diskurz Tonyho Abbotta by se
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dal označit za koordinovaný útok na uhlíkovou daň. Diskurz Stephena Harpera nebyl

tak propracovaným, avšak také vykazoval všechny známky negativního rámování.

Celkově se dá říci, že oba politici byli „úspěšní“ v nastavení diskurzivních rámců

ohledně dané politiky, jelikož v obou zemích nakonec volby vyhráli. Dodnes je debata

o uhlíkové dani v těchto zemích velice polarizovaná (v Austrálii ještě více než v

Kanadě) a je proto těžké najít zde konsensus napříč politickým spektrem, který je pro

efektivní snižování emisí skleníkových plynů nezbytný.
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