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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Výchozí premisou předkládané práce je teorie, že více rozvinuté země s vyšším podílem HDP na osobu, budou

více vnímavé k politice, která má za cíl ochranu životního prostředí, a tak tyto otázky budou i předmětem volebních

kampaní. Související teorie – tzv. enviromentální Kuznetsova křivka – tvrdí, že průmyslově vyspělé země časem

dospějí do určitého „bodu zvratu“, po kterém následuje větší důraz na politiku ochrany životního prostředí a více

prostředků na ekologicky šetrnější technologie a výrobní postupy. Z tohoto hlediska by hospodářsky vyspělé země

jako Austrálie a Kanada měly být mezi nejprogresivnějšími státy v otázkách ochrany životního prostředí. Praxe

však v některých ohledech (konkrétně v oblasti oceňování uhlíku) ukazuje opačný trend (odstoupení Kanady od

Kjótského protokolu či zrušení „uhlíkové daně“ v Austrálii). Hlavní výzkumnou otázkou předložené diplomové

práce je zjistit, jakým způsobem politici (úspěšně) legitimizovali svůj negativní postoj vůči oceňování uhlíku

v Austrálii a Kanadě – tedy v zemích, které by dle stávajících teorií měly být hlavními aktéry v oblasti nových

politik na ochranu životního prostředí (str. 7). Pro zodpovězení výzkumné otázky práce zkoumá diskurzivní rámce

debaty o změně klimatu, které ve svých volebních kampaních formulovali australský (Tony Abbott) a kanadský

(Stephen Harper) premiér. Použitou metodou je kritická diskurzivní analýza (CDA).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Studentka rozdělila práci na dvě základní části. První část je teoretická, kde představuje výše zmíněné teorie o

souvislosti mezi hospodářsky vyspělými společnostmi a ochranou přírody a dále popisuje metodologii, která bude

v práci použita pro zkoumání legitimizačních diskurzů Tonyho Abbotta a Stephena Harpera pro revizi stávajících

politik na ochranu životního prostředí v jejich zemích. Z popisu debaty o užitečnosti kritické diskurzivní analýzy

je zřejmé, že studenta je do metodologie velmi dobře zasvěcena a je si vědoma i limitů této metodologie. Teoreticky

a metodologicky je práce velmi dobře ukotvena a zapadá i do současných výzkumných směrů v oblasti politik na

ochranu životního prostředí.

Druhá část práce je již zcela empirická, kde autorka pomocí kritické diskurzivní analýzy zhodnocuje projevy dvou

zmíněných politiků ve volebních kampaních (Abbott 2013, Harper 2008), kdy témata spojená s ochranou životního

prostředí byla klíčovou součástí voleb. Autorka analyzuje řadu interview, televizních debat a projevů obou politiků

a snaží se pomocí CDA podchytit ideologický podtext jejich výroků. Ke zpracování práce jsou použity relevantní

zdroje a autoři (např. pro teoreticko-metodologický rámec Wodak, Lakoff, Kahneman, Van Dijk, Inglehart).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsána velmi dobrou angličtinou s minimem gramatických chyb a překlepů (např. str. 55 „…the system

is does not incentivize…“; str. 53 „…mitigating efforts as the issues is so complex…“). Citační norma je

sjednocená a zcela správně použita.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o velmi kvalitní text, ve které je jasná výzkumná otázka, teoreticko-metodologické ukotvení a práce

s primární empirií – tedy vše, co by měla diplomová práce obsahovat. Autorka prokázala, že se velmi dobře

orientuje jak v tematice politiky ochrany životního prostředí (zejména v otázce oceňování emisí), tak v použité

metodologii a v debatě týkající se diskurzivního rámování. Za silnou stránku práce považuji právě teoreticko-

metodologické ukotvení, které v diplomových pracích někdy zcela chybí, či je nedostatečné. Za slabší stránku

bych považoval fakt, že autorka jen velmi krátce v závěru zvažuje implikaci svého výzkumu pro praxi. Pokud

existují nějaké jasné rámce, které používají kritici politik na ochranu životního prostředí a na oceňování uhlíku a

které (v případě Austrálie a Kanady) do jisté míry fungují, jak mají rámovat debatu zastánci těchto politik? Na

straně 57 se autorka sice přiklání k jiným autorům (které však bohužel necituje v poznámce pod čarou), kteří

údajně tvrdí, že jako efektivní rámování pro podporu těchto politik se jeví rámec „ekonomického rozvoje“

(economic development), avšak tato otázka by si zasloužila trochu více diskuze, neboť má přesah z teorie do praxe,

kterou společenské vědy stále více potřebují.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Spolupráce probíhala bez problémů. Autorka reflektovala počáteční připomínky ke směrování práce a částečně

posunula práci od původního záměru, což práci prospělo.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Našli bychom stejné diskurzivní rámování jako u Harpera a Abbotta i u evropských či amerických

konzervativních politiků?

2. Existuje (diskurzivní) způsob jak do debaty o změnám klimatu přivést více „faktů“ a méně „emocí“?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem ke kvalitě práce doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: Podpis: